１

桃園市立中壢高商 111 學年度第 1 學期

學術群課程研究會-會議紀錄
開會時間： 111 年 10 月 18日(星期二) 12：10

開會地點： 第一會議室

主席： 黃聖琪主任                記錄：呂珮如小姐

出席人員： （如簽到表）

壹、主席致詞：

貳、業務報告：

1. 111-2-全校彈性學習時間各科支援課程數，請參閱附件1。

2. 111-2-綜高二、三年級欲開設之多元選修，請任課老師於10月底前準備好上課教材，

先送各科教學研究會審議，再送這學期末的課發會審議；11月7日會先召開一次課發

會審議111-2課程計畫；第二次教學研究會會請各科確認要開課的彈性及多元課程，

並請上課老師將課程簡介傳到雲端連結，以便對學生進行選課說明。

参、提案討論：

【提案一】：討論 111 學年度第 2 學期綜高二年級彈性學習時間之開課科目。

(提案單位：教務處)

說明：110 綜高課程計畫表列二年級彈性學習時間之科目如下：

國文：詩人的點唱機

英文：網際無國界

數學：玩趣數學、編織藝數

社會：公共議題探討、田野調查、影像文本導讀

自然：科學演練、化學解密、物理解密

藝能：金石篆刻欣賞與實作、立體與複合媒材創作、音樂欣賞

第 2 外語：

２

基礎法語實務(韓維民)、基礎日語實務(外聘師資)、基礎韓語實務(外聘師資)

綜高二彈性最多只能開 6 個班的課。(4×1.5=6)

請討論 111-2-綜高二彈性學習時間開課科目為何？

討論：111-2-綜高二彈性學習時間開課科目如下：詩人的點唱機、基礎法語實務、玩趣

數學、田野調查、物理解密、立體與複合媒材創作；會以這六門科目給學生預

選，學生也可選擇自主學習，再看學生實際選課狀況。

決議：照案通過。

【提案二】：討論 111 學年度第 2 學期綜高三年級彈性學習時間之開課科目。

(提案單位：教務處)

說明：109 綜高課程計畫表列三年級彈性學習時間之科目如下：

國文：廣告與生活、文學與影像

英文：看影集學英文

數學：數學演習

社會：何謂歷史、地理研究、進擊的公民

自然：物理演練、化學演練、生物演練

資處：數位科技實務

綜高三總共有 3 節彈性學習，1 節為綜高三自主學習，所以另外 2 節要開設全學

期授課的課程，每 1 節開 6 個班，共開 12 個班的課程。

預計讓學生用 google 表單進行選課，再進行人工分發，最後確定開課的班級數。

原則上，表列在課程計畫的所有課程都會讓學生進行選課，待選課結果確定，再

請各科協調開課老師。

討論：因為國文科在課程計畫上列了 2 門課，經詢問後，國文科決定開「文學與影像」

３

讓學生進行預選。若選課學生較多，單一科目可能會開兩個班。

決議：照案通過。

【提案三】：討論 111 學年度第 2 學期綜高二年級多元選修之開課科目。

(提案單位：教務處)

說明：110 綜高課程計畫表列二年級多元選修之科目如下：

國文：白馬莊諸子百家論譠

英文：英語小說、新聞英語初探、英語繪本看世界

數學：數學魔術與數學桌遊

社會：社會探究與實作、愛情來了當關係遇上法律思辨、社會議題思辨、

空間資訊探索、國際時事議題探索、電影中的視覺與味覺

自然：生活中的自然科學、植物標本

商科：商業與生活

資處：程式語言與設計、生活科技

藝能：基本設計

PS：因為大學繁星增列生活科技成績，故建議生活科技為必開科目，並不限修課

人數上限。

綜高二多元選修最多只能開 6 個班的課。(4×1.5=6)

請討論 111-2-綜高二多元選修開課科目為何？

討論：各科預計開設讓學生預選的科目如下：

白馬莊諸子百家論譠、新聞英語初探、數學魔術與數學桌遊、社會議題思辨、

生活中的自然科學、商業與生活、程式語言與設計、生活科技、基本設計

預選後最高票的 6 門科目，再讓學生利用選課系統進行選課。

決議：照案通過。

４

【提案四】：討論 111 學年度第 2 學期綜高三年級多元選修之開課科目。

(提案單位：教務處)

說明：109 綜高課程計畫表列三年級多元選修之科目如下：

國文：閱讀王子街的四季、書法與生活

英文：美國多元文化初探、一起玩英文

數學：摺紙藝數

社會：電影中的視覺與味覺

自然：生活中的物理

商科：金融與證券投資實務、商業放大鏡、商業概論

資處：資訊科技進階

藝能：安全教育與傷害防護

綜高三多元選修最多只能開 6 個班的課。(4×1.5=6)

請討論 111-2-綜高三多元選修開課科目為何？

討論：各科預計開設讓學生預選的科目如下：

書法與生活、一起玩英文、摺紙藝數、電影中的視覺與味覺、生活中的物理、

商業放大鏡、資訊科技進階、安全教育與傷害防護

預選後最高票的 6 門科目，再讓學生利用選課系統進行選課。

決議：照案通過。

肆、臨時動議：

臨時動議一：

淑惠組長：111 學年度入學學生因為要上本土語課程，所以綜高一年級沒有上彈性課程，

其彈性課程移至二年級，但原本將第二外語(日語、韓語、法語)課程放在彈性

課程中，但綜高二年級的學生在彈性課程時間大部分想進行自主學習，所以可

能開不成第二外語，但仍有部分學生仍有第二外語的上課需求，故之後在編列

５

112 學年的課程計畫時，預計將第二外語課程(日語、韓語、法語)增開在二下、

三上、三下的多元選修課程。

決議：照案通過。

伍、散會（ 12 時 33 分）